
 

 
 
 

 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für  

Wasserforschung gemeinnützige GmbH 

 

   

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Az.: 17-04.02.01-04b/201

Abschlussbericht zum 
Forschungsvorhaben 

„Erprobung einer Biotestbatterie 
zum Monitoring der 

Spurenstoffadsorption mit 
Aktivkohle bei der weitergehenden 

Abwasserreinigung (BioMon)“ 

Gefördert durch: 
 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft (ISA) 

der RWTH Aachen 

 



 

 

I 

 

Bearbeitung 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für  
Wasserforschung gemeinnützige GmbH 
Moritzstraße 26 
45476 Mülheim an der Ruhr 
www.iww-online.de 

 

Dr. Anne Gottschlich (geb. Simon)  Dr. Andreas Nahrstedt (Projektleiter) 
[...]
Zusätzlich zu den biologischen Testverfahren erfolgten eine Untersuchung einzelner 

anorganischer Parameter (zur Ausschließung toxischer Effekte auf die Zelllinien) sowie eine 

begleitende Analytik der Standardparameter für Kläranlagen. Um diese Untersuchungen auf 

eine möglichst breite Basis zu stellen, wurden dazu Aktivkohle-Festbettadsorber im groß- und 

pilottechnischen Maßstab ausgewählt, die aktuell Gegenstand weiterer Forschungs- und 

Entwicklungsvorhaben für die Aufbereitungspraxis auf Kläranlagen sind. 

5.1 Untersuchte Adsorber 

5.1.1 Kläranlage Rodenkirchen 

Das Einzugsgebiet der Kläranlage Rodenkirchen umfasst die Stadtteile Rodenkirchen, Godorf, 

Meschenich, Konraderhöhe, Rondorf, Hahnwald, Sürth und Weiß. Die Kläranlage 

Rodenkirchen liegt im linksrheinischen Kölner Süden und ist mit einer Ausbaugröße lt. 

Planungsunterlagen aus dem Jahr 1989 von 88.000 EW (ELWAS-WEB)  die zweitkleinste der 

fünf Kölner Kläranlagen. Die Kläranlage ist als Belebungsstufe mit Vor- und Nachklärung und 

anschließender Filtration ausgeführt. 



 

 

12 

Die Abwasserfiltration erfolgt in einem aufwärtsdurchströmten Filter mit sechs Filterzellen mit 

jeweils 40 m2 Filterfläche. Im Zuge der Filtration erfolgten eine Restnitrifikation, ein 

Feststoffrückhalt, eine Oxidation des Rest-CSB sowie eine Phosphor-Fällung durch die 

Zugabe von Eisen(III)-chloridsulfat. Das gereinigte Abwasser wird abschließend in den Rhein 

eingeleitet. 

Bei dem aufwärtsdurchströmten Filter handelt es sich um einen BIOFOR-Filter. Der BIOFOR-

Filter wurde 1991 seitens der Fa. Degrémont, Rueil-Malmaison, die später in Suez 

Environment S.A., Paris aufging, zum europäischen Patent angemeldet (Patent 

DE000069207322T2 (1991)). Weltweit wird dieser Typ bis heute über die Infilco Degrémont 

Inc. (Richmond, USA) vertrieben. In Deutschland wurde dieser Filtertyp durch die Fa. Philipp 

Müller GmbH, Stuttgart vertrieben, die als solche heute nicht mehr existiert. 

Im Projekt „AdOx Köln - Umrüstung der Kölner BIOFOR Flockungsfilter auf 

Spurenstoffelimination“ werden derzeit die Möglichkeiten zum Umbau von Flockungsfiltern als 

Ozonreaktor oder als GAK-Adsorber eruiert. Dazu sind neben labortechnischen Versuchen 

(Ozonzehrungstests und Adsorberschnelltests) auch halbtechnische (HT) Versuche (GAK-

Adsorber) und großtechnische Versuche (Umbau je einer Filterzelle als Ozonreaktor mit 

Nachbehandlung und GAK-Adsorber) vorgesehen. Die HT-Adsorber wurden so konstruiert, 

dass sie hinsichtlich der GAK-Betthöhe und der Fitrationsrichtung mit dem im weiteren Verlauf 

aus dem BIOFOR-Filter zu erstellenden großtechnischen GAK-Adsorber übereinstimmen. Die 

halbtechnischen Adsorber wurden im Zuge des Projekts BioMon verwendet, um Proben für 

die Untersuchung der Biotestbatterie zu gewinnen. In Abbildung 5-1 ist der Verfahrensplan der 

halbtechnischen Adsorber dargestellt.  



 

 

13 

 

Abbildung 5-1 Verfahrensschema der HT-Adsorber auf der Kläranlage Rodenkirchen 

Es wurden zwei Adsorber parallel betrieben, um zwei unterschiedliche GAK gleichzeitig auf 

deren Eignung zu untersuchen. Dabei wurden Proben im gemeinsamen Zulauf der Adsorber 

(Probenentnahmestelle „Ablauf Nachklärung“), an den Mittelabgriffen (Probenentnahme-

stellen: „Mittelabgriff GAK1“ und „Mittelabgriff GAK2“) und an den Abläufen der Adsorber 

(Probenentnahmestellen: „Ablauf GAK1“ und „Ablauf GAK2“) entnommen. 

Die Adsorber vor der Inbetriebnahme und die technischen Spezifikationen sind in Abbildung 

5-2 und Tabelle 5-2 dargestellt. Auf die Angabe von Jodzahl und BET-Oberfläche als 

traditionell verwendeten Kennzahlen wurde verzichtet, da sie keine gute Korrelation mit der 

Adsorption von Spurenstoffen aus kommunalem Abwasser zeigen (Benstoem and Pinnekamp 

2017). 

Spülluft

Rohwasserzulauf

1. Säule

Filtrat

elektr.

 Druckmesser

manuelles 

Regelventil

Mano-

meter

Rückschlag-

ventil

Absperr-

schieber

autom.

Regelventil MID

Druck-

minderer

Ablauf Filtrat 

(Zulauf Kläranlage)

Hand-

loch

Schwebekörper-

Durchflussmesser

0
,5

2
 m

Dreiwegehahn

manuelles

Regelventil

Wasserstand 

nach der Rückspülung

Wasserstand 

während des Betriebs

2er Elektrode für Niveaurelais

Zustand 1: Absenkung Wasserspiegel vor Luftspülung

Zustand 2: Notabschaltung bei Wasserstand zu hoch

Mano-

meter

Mano-

meter

elektr.

 Druckmesser

Absperr-

schieber

Rückschlag-

ventil

Rückschlag-

ventil

Druck-

minderer

Absperr-

schieber

Absperr-

schieber

Absperr-

schieber

PN1

MID

Ablauf 

Rückspülwasser

(Zulauf Kläranlage)

0
,5

2
 +

 0
,2

0
 m

3
,0

0
 +

 0
,5

2
 m

Hand-

loch

autom. 

Absperrventil

für

Filtrat bei

Spülung

4
,6

2
 +

 0
,5

2
 m

PN4/5

(Ablauf Säule 1/2)

2er Elektrode für Niveaurelais

Zustand 1: Trockenlaufschutz Spülpumpe

Zustand 2: Notabschaltung bei 

                  Wasserstand zu hoch

zur 2. Filtersäule

(ohne Darstellung)

zur 1. Filtersäule

Rohwasserzulauf

2. Säule 

(ohne Darstellung)

PN6

PN2/3

(Mittelabgriff S1/2)

Absperrschieber mit 

Entleerung
Drehschieberverdichter

P3
(trockenaufgestellt)

G1

V1/2

V3/4

autom. 

Absperrventil

für

Entleerung vor

Luftspülung

V5

V6V7 MID1

MID3

Z1

Z3

N1/3voll

N2/4leer

0
,5

2
 +

 1
,2

5
 m

5
,1

4
 m

P1
(trockenaufgestellt)



 

 

14 

 

Abbildung 5-2 Halbtechnische Adsorber auf der KA Rodenkirchen 
(hier noch ohne GAK während der Inbetriebnahme) 

 

Tabelle 5-2 Spezifikationen der halbtechnischen Adsorber und der verwendeten GAK 

 Adsorber 1 Adsorber 2 

Verwendete Wassermatrix Ablauf Nachklärung Klärwerk Rodenkirchen 

Filtrationsfläche 0,064 m² 

Material der Adsorber Acrylglas 

Verwendete GAK 
AquaSorb 5000, 

Fa. Jacobi Carbon 

Hydraffin AR, 

Fa. Donau Carbon 

Rohstoff der GAK Braunkohle Braun- und/oder Steinkohle 

Körnung der GAK 8x30 mesh 

Betthöhe GAK 2,5 m (Mittelabgriff bei 1,25 m) 

Filtrationsrichtung aufwärts 

Filtrationsgeschwindigkeit konstant 5 m/h 

Durchsatz 0,32 m³/h 

Kontaktzeit EBCT 

Mittelabgriff 

14 min 14 min 

Kontaktzeit EBCT Ablauf  31 min 31 min 

 



 

 

15 

In Tabelle 5-3 sind die aus den halbtechnischen Adsorbern entnommenen Proben mit den 

jeweils durchgesetzten Bettvolumina dargestellt. Analog zu den hier dargestellten Proben 

erfolgt jeweils eine Probenentnahme aus dem gemeinsamen Zulauf der Adsorber (Ablauf 

Nachklärung). Am 25.11.2014 und am 02.12.2014 wurden noch an beiden Mittelabgriffen und 

an den Abläufen der Adsorber Proben entnommen. Alle weiteren Proben bis einschließlich 

29.09.2015 wurden nur an den Mittelabgriffen entnommen, da hier aufgrund der kurzen 

Kontaktzeit (14 min) ein schnellerer Durchbruch durch das GAK-Bett erwartet werden kann. 

Insgesamt wurden bei beiden Adsorbern Bettvolumina (BV) von etwas über 20.000 

[m³Wasser/m³GAK] durchgesetzt. 

Tabelle 5-3 Entnommene Proben aus den halbtechnischen Adsorbern auf der KA 
Rodenkirchen für das Projekt BioMon mit den jeweils durchgesetzten 
Bettvolumina zum Zeitpunkt der Probenentnahme. 

Entnahmedatum Adsorber 1 
(Mittelabgriff GAK1) 
[m³Wasser/m³GAK] 

Adsorber 2 
(Mittelabgriff GAK2) 
[m³Wasser/m³GAK] 

Adsorber 1 
(Ablauf GAK1) 

[m³Wasser/m³GAK] 

Adsorber 2 
(Ablauf GAK2) 

[m³Wasser/m³GAK] 

25.11.2014 0 0 0 0 

02.12.2014 537 537 268 269 

13.01.2015 2.504 2.508   

10.02.2015 4.066 4.076   

17.03.2015 6.923 6.949   

07.04.2015 8.786 8.823   

26.05.2015 10.596 10.644   

16.06.2015 12.517 12.578   

14.07.2015 14.805 14.880   

04.08.2015 16.138 16.220   

01.09.2015 18.243 18.337   

29.09.2015 20.418 20.522   

 

5.1.2 Kläranlage des Abwasserverbands Obere Lutter (AOL) 

Die Kläranlage „AOL“ wird vom ostwestfälischen Abwasserverband Obere Lutter (AOL) 

betrieben und reinigt die Abwässer der Stadt Bielefeld (86 %) und der Stadt Gütersloh (14 %). 

Sie hat eine Ausbaugröße von 380.000 EW und eine Anschlussgröße von ca. 75.000 

Einwohnern und 110.000 Einwohnergleichwerten. Bei Trockenwetter wird eine 

Abwassermenge von ca. 18.000 m³/Tag gereinigt. Das kommunale Klärwerk weist einen 

hohen industriellen Abwasseranteil von 65 % auf. Es ist eine zweistufige, mechanisch 

biologische Abwasserreinigungsanlage mit einer nachgeschalteten Festbettdenitrifikation und 

einer Flockungsfiltration (Typ BIOFOR). Die Flockungsfiltration besteht aus 10 Kammern mit 



 

 

16 

jeweils 40 m² Filtrationsfläche. Das gereinigte Abwasser wird in die Obere Lutter, einem 

Nebenfluss der Ems, eingeleitet.  

Im Rahmen eines Projektes zur "CSB- und Spurenstoffadsorption am Aktivkohlefestbett" 

(2011 bis 2014) wurden insgesamt 3 Filterkammern zu Aktivkohleadsorbern umgerüstet. Das 

Projekt wurde vom MKULNV gefördert. In einer ersten Projektphase (2011 bis 2012) erfolgte 

zunächst der Umbau einer Kammer (Filterzelle 5 = GA5). Nach 14,5 Monaten sehr 

erfolgreichen Betriebes wurde im Rahmen einer zweiten Projektphase der Ausbaugrad der 

Adsorptionsstufe auf drei Adsorber erweitert (Umrüstung der Filterzellen 3 und 4 zu GA3 und 

GA4). Die erschöpfte GAK aus GA5 wurde ausgebaut, reaktiviert und wieder in den Filter 

eingebracht. In der zweiten Projektphase wurden die drei Großadsorber (GA) parallel über 

einen Zeitraum von ca. 16 Monaten betrieben. Danach erfolgte nacheinander die 

Reaktivierung der Aktivkohle aus allen drei Adsorbern. Der nachfolgende großtechnische 

Betrieb der Adsorptionsstufe mit der reaktivierten Aktivkohle wurde anfangs vom IWW noch 

analytisch begleitet, so dass zu Beginn des Projektes BioMon die drei Adsorber für die 

toxikologischen Untersuchungen verwendet werden konnten. Die technischen Spezifikationen 

der drei Adsorber sind in Tabelle 5-4 zusammengefasst. Die durchgesetzten Bettvolumina 

(BV) bis zur jeweiligen Probenentnahme können Tabelle 5-5 entnommen werden. 

Zwischenzeitlich wurde eine zweite Erweiterung der Adsorberanzahl auf aktuell 5 

vorgenommen. 

Ab Januar 2015 wurde nur noch die Beprobung von GA4 und GA5 durchgeführt. Im September 

2015 erfolgte die Außerbetriebnahme von GA5, da die Aktivkohle reaktiviert werden musste. 

Im Dezember folgte GA4. Nach Neubefüllung mit Reaktivat wurde keiner der GA mehr beprobt, 

da von keinem öko-toxikologischen Effekt ausgegangen wurde. Der Adsorptionsprozess des 

Filters beginnt von vorne und die Adsorptionsfronten werden wieder neu aufgebaut und 

durchlaufen den Filter von unten nach oben. Erfahrungsgemäß sind die Filtrate in den ersten 

Betriebsmonaten frei von Spurenstoffen. 

 



 

 

17 

Tabelle 5-4 Spezifikationen der großtechnischen Adsorber auf der Kläranlage „Obere 
Lutter“ 

 GA3 GA4 GA5 

Verwendete Wassermatrix Ablauf Festbettdenitrifikation 

Filtrationsfläche [m²] 40,5 

Material der Adsorber Beton 

Verwendete GAK 
reaktivierte AquaSorb 5000,  

Fa. Jacobi Carbons 

2x reaktivierte AquaSorb 

5000, Fa. Jacobi Carbons 

Rohstoff der GAK Braunkohle bzw. Lignite 

Körnung der GAK [mesh] 8x30 

Betthöhe GAK [m] 2,5 

Filtrationsrichtung aufwärts 

Filtrationsgeschwindigkeit [m/h] dynamisch 2 – 8 (im Mittel 3,6) 

Durchsatz [m³/h] 81 - 324 

Kontaktzeit EBCT [mim] 75 - 19 

 

Tabelle 5-5 Durchgesetzte BV zum Zeitpunkt der jeweiligen Probenentnahme in den GA 
der Kläranlage „Obere Lutter“ 

Entnahmedatum 
  

GA3 GA4 GA5 

[m³Wasser/m³GAK] [m³Wasser/m³GAK] [m³Wasser/m³GAK] 

10.12.2014 1.736 4.475 6.536 

11.06.2015  8.445 10.735 

20.10.2015  12.460 
Außer Betrieb am 

16.09.2015 

10.11.2015  13.053  

01.12.2015  13.745  

  
Außer Betrieb am 

04.12.2015  

 

5.1.3 Kläranlage Gütersloh-Putzhagen 

Das Hauptklärwerk Putzhagen der Stadt Gütersloh liegt am westlichen Stadtrand, hat eine 

Ausbaugröße von 150.600 EW und eine Anschlussgröße von 145.000 EW. Die Kläranlage 

besteht aus den üblichen Reinigungsstufen Vorklärung, Belebung, Nachklärung. Das 

biologisch gereinigte und in den Nachklärbecken weitgehend von Feststoffen befreite 

Abwasser fließt in die Flockungsfiltration, wo die restlichen Phosphorverbindungen entfernt 



 

 

18 

werden. Das so gereinigte Abwasser wird in den Vorfluter „Dalke“, einen Nebenfluss der Ems 

eingeleitet. 

Die insgesamt 9 Flockungsfilter vom Typ „BIOFOR“ werden von unten nach oben durchströmt 

und haben eine Filterfläche von insgesamt ca. 370 m². Im Rahmen des Projektes 

„Mikroschadstoffelimination mittels granulierter Aktivkohle im Ablauf der Kläranlage Gütersloh-

Putzhagen“ wurden zwei der Filterkammern zu GAK-Adsorbern umgerüstet und die damit 

erreichbare Spurenstoffelimination großtechnisch untersucht. Das Projekt wurde vom 

MKULNV gefördert. Nachdem sich in einer ersten Versuchsphase die Festbettadsorption mit 

GAK als ein effizientes und für den Praxisbetrieb geeignetes d.h. robustes 

Reinigungsverfahren erwiesen hatte, wurde eine zweite Phase angeschlossen (2015 bis 

2016), bei der die Auswirkung des Reaktivierungsprozesses auf die Leistungsfähigkeit der 

GAK im Fokus stand: Ein Adsorber wurde daher mit Frischkohle und der andere mit Reaktivat 

des gleichen GAK-Typs befüllt. Beide wurden der Flockungsfiltration nachgeschaltet. 

Parallel zu den beiden Großadsorbern (GA) wurde ein Kleinadsorber mit Frischkohle des 

gleichen GAK-Typs betrieben (Filtersäule mit einem Innendurchmesser von di = 190 mm und 

einer Filterfläche von Ai = 0,0283 m²), um den Einfluss einer höheren Filtergeschwindigkeit 

bzw. geringerer Leerbettkontaktzeiten untersuchen zu können. Die Betttiefe des 

Kleinadsorbers beträgt wie bei den GA 2,75 m und entspricht somit dem großtechnischen 

Maßstab. 

Sowohl die Prozesse der beiden GA als auch des Kleinadsorbers wurden im Projekt BioMon 

genutzt, um Proben für die Untersuchungen mit der Biotestbatterie zu gewinnen. Das 

Verfahrensschema für alle Versuche inklusive der Kleinfiltersäule und der genutzten 

Probenentnahmestellen ist in Abbildung 5-3 dargestellt. Tabelle 5-6 enthält die technischen 

Daten der drei Adsorber. 

 



 

 

19 

 

Abbildung 5-3 Verfahrensschema für die Versuche im groß- und halbtechnischen Maßstab 
inklusive der Probenentnahmestellen ( ) und mit den im Mittel realisierten 
Filtergeschwindigkeiten (Beschickung mit dem Ablauf der Nachklärung, 
Flockungsfiltration über den Blähton LiaPerl®) 

Tabelle 5-6 Spezifikationen der Adsorber auf der Kläranlage Putzhagen 

 GA 1 GA 2 Kleinadsorber 

Verwendete Wassermatrix Ablauf Flockungsfiltration 

Filtrationsfläche [m²] 41 0,028 

Material der Adsorber Beton Klarsicht-PVC 

Verwendete GAK 

Reaktivierte 

Hydraffin AR, 

Fa. Donau 

Carbon 

Frische Hydraffin AR,  

Fa. Donau Carbon 

Rohstoff der GAK Braun- und Steinkohle 

Körnung der GAK [mesh] 8x30  

Betthöhe GAK [m] 2,75  

Filtrationsrichtung aufwärts 

Filtrationsgeschwindigkeit [m/h] 
konstant mit überwiegend 5 m/h, 

zwischenzeitlich für vier Monate 2,5 m/h 
3,5-12 

Durchsatz [m³/h] 200 und 100 0,08-0,33 

Kontaktzeit EBCT [min] 33 und 66 14-47 

 

GF:  Großfilter 
GA:  Großadsorber 
KA:  Kleinadsorber 
FM:  Fällmittel 
Poly:  polymeres Flockungsmittel 



 

 

20 

An den in Abbildung 5-3 orange dargestellten Entnahmestellen wurden in regelmäßigen 

Abständen Proben für die Analytik entnommen. Die durchgesetzten BV bis zum jeweiligen 

Probenentnahmedatum können Tabelle 5-7 entnommen werden. Insgesamt wurden in den 

beiden GA jeweils rund 20.000 BV und im Kleinadsorber rund 25.000 BV durchgesetzt. 

Tabelle 5-7 Durchgesetzte Bettvolumina (BV) zum Zeitpunkt der jeweiligen 
Probenentnahme in den Großadsorbern (GA) und im Kleinadsorber der 
Kläranlage Putzhagen 

Entnahmedatum GA 1 GA 2 Kleinadsorber 

  [m³Wasser/m³GAK] 

16.01.2015 486 492 362 

13.02.2015 1.688 1.691 1.444 

10.04.2015 4.050 4.052 4.339 

05.06.2015 5.688 5.687 7.235 

03.07.2015 6.242 6.241 8.683 

29.07.2015 6.798 6.789 10.028 

02.09.2015 7.526 7.510 12.975 

30.09.2015 8.598 8.564 15.389 

22.10.2015 9.509 9.461 17.664 

18.11.2015 10.602 10.543 20.456 

09.12.2015 11.486 11.414 22.473 

06.01.2016 12.668 12.604 24.809 

02.03.2016 14.959 14.891 
Außer Betrieb 

am 5.2.2016 27.04.2016 17.224 17.156 

06.07.2016 20.124 20.023 

 

5.1.4 Schnellfiltertests 
